4. Conf. Esiae cap. 36. Reg. IV. 18.

17. οὗτος τοιούτος οὐτος Οχ.

Ab Adamo autem ad Ezechiam, anni numerantur ~~cccccccclxvi~~. Eze-  
chiae temporibus, apud Judaeos prophetavit Isaias quidam.

Et factum est in decimo et quarto anno regnantis Ezechiae, ascen-  
dit Senacherib, rex Assyriorum, super civitates Judaeæ munitas, et ce-  
pit eas. Et misit rex Assyriorum Rabsacen, de Laches, in Hierusalem  
et regem Ezechiam, cum vi magna. Et stetit in aquaeductu piscinae  
superioris, in via agri fullonis. Et egressus est ad eum Eliachim, filius  
Cheilciae, oeconomus; et Somnas, scriba; et Joas, filius Asaph, a com-  
mentariis. Et dixit eis Rabaaces: dicit Ezechiae; Haec dicit Rex As-  
syriorum. In quo fiduciam ponis? Numquid in consilio et sermonibus  
labiorum praelium fit? et nunc super quem confidisti? nempe super vir-  
gam arundineam confractam illam, super Aegyptum: quae, si innitatur  
aliquis super eam, intrabit in manum ejus. Sic est Pharaoh, rex Aegy-  
pti, et omnes qui confidunt in eo. Sin autem dicitis, super Dominum  
Deum nostrum confidimus: nunc admiscenti Domine meo, regi Assyrio-  
rum; et dabit vobis di:ο millia equorum, si poteritis praebere ascessores  
super eos. Et quomodo potestis aspicere in faciem unius Toparchæ?  
Servi sunt, qui considerunt in Aegyptis in equum et ascensorem. Et

ιμῶν ἀνέβημεν ἐπὶ τὴν χώραν ταῦτην πολεμῆσαι αὐτήν; καὶ ἐπει πρὸς αὐτὸν Ἐλακείμι ὁ τοῦ Χελίδου καὶ Σομνᾶς ὁ γραμματεὺς καὶ Ἰωάς, Λέλησον πρὸς τοὺς παῖδας σου συριστέ· τι ἴνα τί λαλεῖτε εἰς τὰ ὡτα τῶν ἀνθρώπων τῶν ἐπὶ τῷ τείχει; καὶ ἐπει Ραψάκης πρὸς αὐτούς, Μὴ πρὸς κύριον ὑμῶν ἡ πρὸς ἡμῶν ἀπέσταλκέ με ὁ κύριός μου λαλῆσαι τοὺς λόγους τούτους, οὐδὲ πρὸς τοὺς ἀνθρώπους τοὺς καθημένους ἐπὶ τῷ τείχει, ἵνα [μή] φάγωσι· κόπρον καὶ πίωσιν οὐδρον μεθ' ὑμῶν ἄμα; καὶ Βιστη Ραψάκης καὶ ἐβόησε φωνῇ μεγάλῃ ἰουδαϊστὶ καὶ εἰπεν, Ήλκοντας τοὺς λόγους τοῦ μεγάλου βασιλέως Ἀσσυρίων. τάδε λέγει ὁ βασιλεὺς. Μὴ ἀπατάτω ὑμᾶς Ἐζέκιας λόγοις· οὐδὲ δύνηται ἔστωσθαι ὑμᾶς. καὶ μὴ λεγέτω ὑμῖν Ἐζέκιας ὅτι ὁύσεται ὑμᾶς θάσος, καὶ οὐ μὴ παραδοθῇ ἡ πόλις αὐτῇ εἰς χεῖρας βασιλέως Ἀσσυρίων. μὴ ἀκούετε Ἐζέκιον. τάδε λέγει ὁ βασιλεὺς Ἀσσυρίων. Ο 185  
15 Βούλευσασθε εὐλογηθῆναι· ἐκπορεύεσθε πρός με, καὶ φάγεται ἕπαστος τὴν ἀμπελὸν αὐτοῦ καὶ τὰ σῦκα αὐτοῦ, καὶ πίεσθε ὑδωρ ἐκ τοῦ λάκκου ὑμῶν, ἔως ἂν ἐλθω καὶ λάβω ὑμᾶς εἰς γῆν, ὡς ἡ γῆ ὑμῶν, γῆ σίτου καὶ οἶνου καὶ ἄρτουν καὶ ἀμπέλων. μὴ οὐν ὑμᾶς ἀπατάτω Ἐζέκιας λέγων, Ὁ-θεὸς ὑμᾶς ὁύσεται. μὴ διέρρεσαντο οἱ Θεοὶ τῶν ἐθνῶν ἔκαστος τὴν ἔαυτοῦ χώραν ἐκ χειρὸς Κασσιλέως Ἀσσυρίων; ποῦ ἐστιν ὁ Θεὸς Αἰθάμ καὶ Αρφάδ; καὶ

8. μὴ φάγωσι] μὴ cum Esaias delet Ch. ibid. ἄμα Esaias, Reg., Cb., ἄρα Ox. 11. Ἐξεκίας — 12. ὁύσεται ὑμᾶς addidi ex Esaias. Conf. Reg. IV. 18. 29. Partem horum per negligentiam omisisse Ox. prodit interpretatio. 13. ζεῖρος Ox. 15. βούλευσασθε] εἰ διέρρεσθε εὐλογηθῆναι Esaias, ποιήσατε μετ' ἐμοῦ εὐλογίαν Reg. 17. ἐλθω Reg., Esaias, Ch., θέλω Ox.

sime, nem sine Domino ascendimus super regionem hanc, ad oppugnandum eam? Et dixit ad eum Eliacim et Somna et Joas: Loquere ad seruos tuos Syriace; intelligimus enim nos: et ne loquaris ad nos Iudeos: et ut quid loqueris in aures hominum super murum? Et dixit ad eos Rabaces: Numquid ad Dominum vestrum, vel ad vos misit me Dominus mens, loqui verba haec? nonne ad homines, qui sedent super murum, ut [ae] comedant sterco et bibant urinam vobiscum: et stetit Rabaces, et exclamavit voce magna Iudeice, et dixit. Audite verba magui regis Assyriorum. Non seducat vos Ezechias; quia eruet vos Deus, et vos tradicet civitas haec in manus regis Assyriorum. Nolite audire Ezechiam: Haec dicit rex Assyriorum: consultate, ut foelices sitis: egredi nisi ad me, et comedite quisque vitam suam et ficus suas: et bibite aquam de cisterna vestra; quoadusque veniam, et ducam vos in terram, quae est sicut terra vestra, terra frumenti et vini et panis et viuum. Ne seducat igitur vos Ezechias, dicens: Deus liberabit vos. Numquid libenverunt Dii gentium unusquisque regionem suam, de manu regis Assyriorum? Ubi est Deus Aetham et Arphad? et ubi est Deus Sepharo leonnes Malalas.

ποῦ ἔστει ὁ Θεὸς Σεπφαρωθείμ; μὴ ἡδυτήθη Σαμάρεια ἵνα θῆται  
ἐκ τῆς χειρός μου; τίς τῶν θεῶν πάντων τῶν ἐθνῶν τούτων ἐ-  
ρήσαστο τὴν ἑαυτοῦ γῆν ἐκ τῆς χειρός μου, ὅτι λέγει, 'Ρύσεται σε  
κύριος ὁ Θεὸς Ἰσραὴλ ἐκ χειρός μου;

Καὶ εἰώπησαν καὶ οὐδεὶς ἀπεκρίθη αὐτῷ δεῖ τὸ προστά-  
ζαι τὸν βασιλέα μηδένα ἀποκριθῆναι αὐτῷ. καὶ εἰσῆλθεν Ἐλι-  
ακεὶμ ὁ τοῦ Χελκίου ὁ οἰκονόμος καὶ Σομνᾶς ὁ γραμματεὺς  
καὶ Ἰωάς ὁ τοῦ Ἀσάφ ὁ ὑπομηματογράφος πρὸς Ἐξεχλαν,  
τεχνισμένοι τοὺς χιτῶνας, καὶ ἀπήγγειλαν αὐτῷ τοὺς λόγους Ῥα-  
ψάκον. καὶ ἐγένετο ἐν τῷ ἀκοῦσσαι τὸν βασιλέα Ἐξεχλαν, ἵσχεις 10

**D** τὰ ἴματα καὶ σάκκου περιεβάλετο, καὶ ἀνέβη εἰς τὸν ναὸν τοῦ  
**O 186** κυρίου· καὶ ἀπέστειλεν Ἐλιακεὶμ τὸν οἰκονόμον καὶ Σομνᾶν τὸν  
γραμματέα καὶ τὸν πρεσβυτέρον τῶν ἱερέων, περιβεβλημένους  
σάκκους, πρὸς Ἡσαΐαν, νίδν Ἄμως, τὸν προφήτην, καὶ εἶπον  
αὐτῷ, Τάδε λέγει Ἐξεχλας. Ἡμέρα θλίψεως, δεσμοῦ καὶ ἀλ-  
γμοῦ καὶ δργῆς ἡ σῆμερον ἡμέρα, διτὶ ἥκει ἡ ὥδην τῇ τεκτού-  
σῃ, ἵσχυν δὲ οὐκ ἔχει τοῦ τεκτεῖν. εἰσακούσῃ κύριος ὁ Θεὸς σον  
τοὺς λόγους Ῥαψάκον, οὓς ἀπέστειλε βασιλεὺς Ἀσσυρίων ὀνειδί-  
ζειν θεὸν ζῶντα καὶ ὀνειδίζειν λόγοις οὓς ἤκουσε κύριος ὁ Θεὸς  
σον, καὶ δεηθήσῃ πρὸς κύριον τὸν θεόν σον περὶ τῶν καταλε-  
λειμμένων τούτων. καὶ ἥλθον οἱ παῖδες τοῦ βασιλέως πρὸς  
**E** Ἡσαΐαν· καὶ εἶπεν αὐτοῖς Ἡσαΐας, Οὕτως ἐρεῖτε πρὸς τὸν κύ-

1. Σεπφαρωθείμ] Σεπφαρωνραΐμ vel Σεπφαροναΐμ Reg. IV. cap. 17. et 18., Σεπφαροναΐμ cap. 19., πάλεως Ἐκφρασοναΐμ Εσαιας cap. 36. et 37., Σεπφαρείμ p. seq. v. 17. 8. Ἰοάς Οχ. 14. εἰ-  
πτρον] εἰπαν Εσαιας, εἶπον Reg. 15. δεσμοῦ] δυναδισμοῦ Εσαιας, om. Reg.

thim? Nunquid erui potuit Samaria de manu mea? Quis est ex omnibus  
Dii gentium istarum, qui eruerit terram suam de manu mea? Quia di-  
cit: liberabit te Dominus Deus Israel de manu mea.

Et siluerunt, et nemo respondit ei: quia mandaverat Rex, neminem  
ei respondere. Et ingressus est Eliacim, filius Chelciae, oeconomicus, et  
Somnas, et Joas, filius Asaph, a commentariis, ad Ezechiam, scissi tun-  
nici, et nunciaverunt ei verba Rabsacis. Et factum est, cum audisset  
rex Ezechias, scidit vestimenta, et obvolutus est sacco, et ascendit in  
templum Domini. Et misit Eliachim, oeconomicum; et Somnam, scribam;  
et seniores sacerdotum, sacci indutos, ad Esaiam, filium Amos, Prophe-  
tam. Et dixerunt ei: Haec dicit Ezechias: Dies tribulationis et vinculi  
et correptionis et irae hodierna dies: quia venit dolor parturienti;  
virtutem autem non habet pariendi. Exaudiat Dominus Deus tuus verba  
Rabsacis, quae misit rex Assyriorum, ad exprobrandum Deum viventem, et  
ad exprobrandum sermonibus, quos audivit Dominus Deus tuus. Et orabat  
Dominum Deum tuum, pro derelictis his. Et venerunt servi regis ad Esaiam:  
et dixit eis Esaias; sic dicitis ad Dominum vestrum: haec dicit Dominus: ne

μον ὅμως. Τάδε λέγει κύριος. Μή φοβηθῆς ἀπὸ τῶν λόγων ὡν  
ζοντας, οὓς ὠνείδισάν με οἱ πρέσβεις βασιλέως Ἀσσυρίων.  
καὶ ίδον ἡγὼ ἐμβαλῶ εἰς αὐτὸν πνεῦμα, καὶ ἀκούσας ὄγγελλαν  
ἐποιησαφήσεται εἰς τὴν χώραν αὐτοῦ, καὶ πεσεῖται μάχαιρα ἐν  
τῇ γῇ αὐτοῦ. καὶ ἀπέστρεψε 'Ραφάκης, καὶ κατέλαβε τὸν  
βασιλέα Ἀσσυρίων πολιορκοῦντα Δομνᾶ. καὶ ἤκουσε βασι-  
λεὺς Ἀσσυρίων δὲ τὸ ἔξηλθε Θάρα, βασιλεὺς Αἰθιόπων, πε- V 62  
λορχῶν αὐτόν. καὶ ἀκούσας ἀπέστειλεν εἰς ἀπάντησιν αὐτοῦ  
τὸν 'Ραφάκην μετὰ δυνάμεως πολλῆς· καὶ αὐτὸς μείνας ἀπέ-  
10 σταύλος ἀγγέλους πρὸς Ἐξεκλαν λέγων, Οὗτος ἐρεῖτε Ἐξεκλα, βα- O 187  
σιεὶ τῆς Ἰουδαίας. Μή σε ἀπατάτω ὁ Θεός σου, ἐφ' ὃ πεπο-  
θὼς εἰ ἐπ' αὐτῷ, λέγων, Οὐ μὴ παραδοθῇ Ἱερουσαλήμ εἰς χεῖρας  
βασιλέως Ἀσσυρίων. Ηὐ οὐκ ἤκουσας ἢ ἐποίησαν βασιλεῖς Ἀσ-  
συρίων πάσην τῇ γῇ, καὶ μὴ ἐδρύσαντο αὐτοὺς οἱ θεοὶ τῶν  
15 Ιudeῶν; οὐχὶ οἱ πατέρες μου ἀπώλεσαν τὴν τε Γωζὰν καὶ Χα-  
ράν καὶ 'Ραφέῖς, οἱ εἰσιν ἐν χώρᾳ Θαμῶν; ποῦ εἰσιν οἱ βασι-  
λεῖς Αἴμαδος καὶ Ἀρφάδ καὶ πόλεως Σεπφαρείμ;

Καὶ ἐλαβεν Ἐξεκλας τὸ βιβλίον παρὰ τῶν ἀγγέλων, καὶ ἀνέ- B  
γνωστὸν ἐκαντὸν κυρίου· καὶ προσηργότα πρὸς κύριον Ἐξε-  
κλανέας λέγων, Οὐ θεός Ἰσραὴλ ὁ καθήμενος ἐπὶ τῶν Χερονθίμ, δέτι  
οὐ θεὸς μόνος εἰ βασιλεὺς τῆς οἰκουμένης, ὁ ποιήσας τὸν οὐρα-

6. Δορυφῶν ] Sic et Paralip. II. 21. 10. Δορνάν Εσαΐας, Δορνά Reg.  
recte. Post κολιορούντα delevi βασιλία. 7. Θάρα] Θαρραία  
Reg., Εσαΐας, similiterque apud Iosephum Arch. X. 1. 4. Ερίφα-  
νης et Rufinus, ubi Graece Θαρραίην. 17. Αἴμαδος] Αίμαδος Οχ.  
20. τῶν Εσαΐας, Reg., τὸν Οχ.

tiesas a verbis quae audisti, quibus exprobraverunt me legati regis Assyriorum. Ecce ego immitto in eum spiritum: et audiens nuncium, reverteretur in regionem suam; et cadet gladio in terra sua. Et revertit Rabaces, et inventit regem Assyriorum oppugnatum regem Lomnam. Et adiavit rex Assyriorum, quod egressus est Thara, rex Aethiopum, ad oppugnandum eum. Et audiens, misit in occursum ei Rabsacem, cum copia mortis; et manens ipse, misit nuncios ad Ezechiam, dicens: Sic dicit Ezechias regi Iudaean: Non te decipiatur Deus tuus, in quo confidisti in eo, dicens; Non tradetur Jerusalem in manus regis Assyriorum. At non audivisti, quae fecerunt Reges Assyriorum omni terrae? et non liberaverunt eos Dii gentium. An non patres mei disperdididerunt Gorazam et Charam et Raphes, quae sunt in regione Thaeman? Ubi sunt reges Asmar et Arphad et civitatis Sepharim?

Et accepit Ezechias libellum a nunciis, et legit cum ante Dominum. Et avertit Ezechias ad Dominum, dicens; O Deus Israel, qui sedes super Cherubim: quia tu Deus solus es rex orbis terrarum, qui coelum fe-

νὸν καὶ τὴν γῆν, εἰσάκουσον, κύριε, ἐπίβλεψον, κύριε, καὶ ἵδε τοὺς λόγους, οὓς ἀπέστειλε Σενναχηρεῖμ, διειδέζων θεὸν ζῶντα. ἐπ' ἀληθείας γὰρ ἡρήμωσαν βασιλεῖς Ἀσσυρίων τὴν οἰκουμένην δλητην καὶ τὰς χώρας αὐτῆς, καὶ ἔβαλον τὰ εἴδωλα αὐτῶν εἰς τὸ πῦρ· οὐ γὰρ θεοὶ ἡσαν, ἀλλ᾽ ἔργα χειρῶν ἀνθρώπων, ἔντα καὶ 5 **C** λιθοῖς· καὶ ἀπώλεσαν αὐτούς. καὶ νῦν, κύριε ὁ θεὸς ἡμῶν, σῶσον ἡμᾶς ἐκ χειρὸς αὐτῶν, ἵνα γνῷ πᾶσα βασιλεία τῆς γῆς ὅτι σὺ εἶ θεὸς μόνος.

**O 188** Καὶ ἀπεστάλη Ἡσαΐας, νίδις Ἀμώς, πρὸς Ἐξεκλαν, καὶ εἰπεν αὐτῷ, Τάδε λέγει κύριος ὁ θεὸς Ἰσραὴλ. Ἡκούσα, ἀ προστῆν<sup>10</sup> πρός με περὶ Σενναχηρεῖμ, βασιλέως Ἀσσυρίων. οὗτος λέγει κύριος ἐπὶ βασιλέα Ἀσσυρίων. Οὐ μὴ εἰσέλθῃ εἰς τὴν πόλιν ταύτην, οὐδὲ μὴ βάλῃ ἐπ' αὐτὴν βέλος, οὐδὲ μὴ στήσῃ ἐπ' αὐτὴν θυρεόν, οὐδὲ μὴ κυκλώσῃ ἐπ' αὐτὴν χύρακα, ἀλλὰ τῇ ὁδῷ ἥ ἥλθεν, ἐν αὐτῇ ἀποστραφήσεται, διτι τάδε λέγει κύριος. **D** Υπερασπιῶ τῆς<sup>15</sup> πόλεως ταύτης τοῦ σῶσαι αὐτὴν δι' ἐμὲ καὶ διὰ Λαβίδ, τὸν παῖδά μου.

Καὶ ἔξηλθεν ἄγγελος κυρίου τυντός, καὶ ἀνείλεν ἐκ τῆς παρεμβολῆς τῶν Ἀσσυρίων ρόπε χιλιάδας. καὶ ἀναστάντες τὸ πρῶ ηῦρον πάντα τὰ σώματα τεκρά· καὶ ἀποστραφεὶς ἀπῆλθεν ὁ βα-<sup>20</sup> σιλεὺς Ἀσσυρίων, καὶ ὠκησε τὴν Νινευή. καὶ ἐν τῷ αὐτὸν προσκυνεῖν ἐν οἴκῳ Σαράχ τὸν πάτραρχον Ἀδραμέλεχ καὶ

1. Ιδε] εἰδε Οχ. 3. ἡρήμωσαν Ch., ἔργημωσαν Οχ. 13. θυρεόν Ch., θυραιόν Οχ. 22. Σαράχ] Νασαράζ Esaias, Μεσοράζ Reg., Ἀδράζ Chron. Passch. p. 116. B, Ἀράση Ιosephus X. 1. 5. ibid. τὸν πάτραρχον Ch., Esaias, Chron., τῶν πατράρχων Οχ.

cisti et terram. Exaudi Domine, inspice Domine verba, quae misit Sennacherim, ad exprobrandum Deum viventem. In veritate enim desolaverunt reges Assyriorum orbem terrae totum, et regiones ejus: et injecerunt idola eorum in ignem. Non enim Dii erant, sed opera manuum humanarum, ligna et lapides; et disperdiderunt eos. Et nunc Domine Deus noster, salva nos de manu eorum; et cognoscat omne regnum terrae, quia tu es Deus solus.

Et missus est Esaias, filius Amos, ad Ezechiam: et dixit ei. Haec dicit Dominus, Deus Israel: Audivi quae orasti ad me, de Sennacherim, rege Assyriorum. Sic dicit Dominus, de rege Assyriorum. Non ingreditur in urbem hanc, neque jacet in eam sagittam, neque scutum ei opponet, neque eam vallo circumdabit: sed via, qua venit, in ea revertetur. Quia haec dicit Dominus: protegam urbem hanc, ad salvandam eam, propter me, et propter Davidem, servum meum.

Et egressus est Angelus Domini per noctem, et occidit de castris Assyriorum cxxxv millia. Et surgentes mane, invenerunt omnia corpora mortua. Et Rex Assyriorum reversus, abiit, et habitavit in Nineve: et cum ipse adorabat in domo Sarach, Dei sui Patrii, Adramelech et

Σαρσάρ, νιοὶ αὐτοῦ, ἐπάταξαν αὐτὸν μαχαλίραις, αὐτοὶ δὲ διεώθησαν εἰς Ἀρμενίαν. καὶ ἐβασίλευσε Ναχορδάν, ὁ νίος αὐτοῦ ἄλλος, Ἀσσυρίων.

Μετὰ δὲ τὴν βασιλείαν Ἐγεκίου ἐβασίλευσε τῶν Ιουδαίων οἱ Μανασσῆς ἔτη νέα'.

Εἶσιν οὖν τὰ πάντα ἀπὸ Ἀδὰμ ἕως Μανασσῆς ἔτη σταύ.

Ἐν τοῖς ἔτεσι δὲ τούτοις οἱ Ῥόδιοι, ὡς μηδενὶ ὑποταγέντες οἱ 189 πολέμους, ἀλλ᾽ αὐτονομοῦντες καὶ θαλασσοχρατοῦντες, εὐγενίτως φερόμενοι, ἀνέστησαν ἐν τῇ αὐτῇ νήσῳ στήλην χαλκῆν τοιῷ Ἡλίῳ μεγάλην πάνυ· ἥντινα ἐκάλεσαν κολοσσόν, ὡς φοβερὸν θέαμα, καὶ ἐχρημάτισαν ἑντονὸς ἔκτοτε Κολοσσαῖς.

Μετὰ δὲ Μανασσῆς ἐβασίλευσε τῆς Ιουδαίας Ἐλιακέμ καὶ Ιωακίμ, ἀδελφοὶ αὐτοῦ, ἔτη μοδ'.

Γίνεται οὖν ἀπὸ Ἀδὰμ τὰ πάντα ἔτη στέξε'.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Σαρσάρ ] Σαρσάρ Esaias, Reg., Iosephus X. 1. 5. | 2. ἐβασίλευσεν Λαορδάν recte Esaias, Reg.  |
|  | 12. ἐβασίλευσε τῆς Ιουδαίας Ἐλιακέμ καὶ Ιωακίμ, ἀδελφοὶ αὐτοῦ, ἔτη μοδ'. ] „Quam aliena a vero sunt ista! Manassi enim successit fil. ejus Amon, per an. 2. Amoni successit fil. ejus Josias, per an. 31. Josiae successit fil. ejus Joachaz, per Mens. 3. post quem a Pharaone Nechaone rex constitutus est Eliakim, qui et Joakim dictus est; Josiae vero et hic erat filius: regnavit vero hic annis 11. adeo ut a Manasse rege ad ultimum horum annum anni quidem intercesserint 45. atque haec forsan Auctoris nostri mens est, infeliciter licet expressa: pro ἀδελφῷ ideo legendum ἀδελφός.“ Ch. Ita lacuna statuenda post Ιουδαίας, scribendumque Ἐλιακέμ ὁ καὶ Ιωακίμ. ἀδελφὸς αὐτοῦ sc. Joachaz. Corrigendus etiam Cedrenus p. 112. C μετὰ δὲ Ιωάχακ ἐβασίλευσεν Ιωακίμ ὁ ἀδελφὸς αὐτοῦ. |

Barar, filii ejus, percutserunt eum gladiis: ipsi autem salvi evaserunt in Armeniam. Et regnavit Assyriis alter filius ejus, Nachordan.

Ezechiam exceptit in regno Judaeorum Manasses, qui regnavit annos IV. Ab Adamo igitur, ad Manassem usque, anni sunt 1555CCXXI.

Per id autem tempus Rhodii, (nullius in potestatem redacti, sed sui iuris et Maris Domini,) tantaef felicitatis in gratiam, statuam in insula sua ex aere ingentem Soli posuerunt: quam, quod stupendas esset magnitudinis, Colossum dixerunt; exinde etiam seipso Colosenses denominantes.

Pot Manassem Judaeorum regnum tenuerunt fratres ejus, Eliakim et Jeakim, per annos XLIV. Ab Adamo igitur in totum numerantur anni 1555CCXLV.

## ΛΟΓΟΣ ΕΚΤΟΣ

ΧΡΟΝΩΝ ΒΑΣΙΛΕΙΑΣ ΑΣΣΤΡΙΩΝ ΚΑΙ  
ΑΙΝΕΙΟΤ ΑΣΚΑΝΙΟΥ.

- Α. Επὶ οὖν τῆς βασιλείας Ἰωακεὶμ βασιλέως ὄπλεσάμενος κατὰ Ἰουδαῖων ἀνῆλθε Ναβουχοδονόσορ, βασιλεὺς Ἀσσυρίων· καὶ παρέλαβε τὴν Ἱερουσαλήμ καὶ πᾶσαν τὴν γῆν τῆς Ἰουδαίας, καθὼς οἱ προφῆται προείλεγον τῷ Ἰσραὴλ. καὶ ἀπῆγον τὸν Ἰωακεὶμ, βασιλέα τῶν Ἰουδαίων, αἰχμάλωτον καὶ πάντα τὰ 5 βασιλικὰ σκεύη καὶ πάντας· δοριαλάθους ἐποίησε, καὶ οὐκέτι Ο 191 ἔβασιλεν τῶν Ἰουδαίων οὔτε Ἱερουσαλήμ, πόλις τῆς Ἰουδαίας, οὔτε Σαμάρεια, καὶ λοιπὸν παρεδόθη ἡ βασιλεία τῶν Ἰουδαίων εἰς χεῖρας Ἀσσυρίων, καὶ ἀκυρώθησαν αὐτῶν. ἐν δὲ τῷ πέμπτῳ ἔτει τῆς βασιλείας Ναβουχοδονόσορ πᾶσα ἡ αἰχμαλωσία τῶν<sup>10</sup> Β. Ἰουδαίων ἦγένετο ἐν Βαβυλῶνι, καθὼς Εὐσέβιος ὁ Παμφίλος ἔχρονογράφησεν.

10. πᾶσα] πρώτη Schurzfleisch. Notit. Bibl. Vinar. p. 253. Quod debebat ἡ πρώτη αἰχμ. dici. Sed αἰχμαλωσία hiç sunt captivi.  
11. Εὐσέβιος] Conf. hunc p. 86. ed. Mal.

## LIBER SEXTUS

DE TEMPORIBUS REGNI ASSYRIORUM ET  
AENEAE, ASCANII PATRIS.

Joachimo autem regnante, Nabuchodonosor Assyriorum rex, cum exercita veniens contra Iudeos, Hierosolymam cepit Judaeamque omnem: juxta ac a Prophetis Israeli praedictum fuerat. Regem autem ipsum Joachimum populumque omnem captivos habuit, et in mancipia fecit: omnesque regium apparatum deportavit; nec in posterum populus Israeliticus regem sibi amplius habuit, aut Samariae aut Hierosolymis regnarent. Sed imperium gentis Judaicae Assyriis delatum, deinceps penes eos remansit. Accidit autem Captivitas illa universalis Babylonica, ad quintum annum Nabuchodonosoris: uti Eusebius Pamphili in Chronicis suo tradidit.

Ἐν δὲ τοῖς αὐτοῖς χρόνοις οἱ Λυδοὶ ἔλαβον τὰς βασιλείας, ἵνα τοπαρχίας, δυνάμεις ἀπὸ τῶν πλησίον ὅντων ἄλλων ἐθνῶν. ταὶ ἔβασιλευσε τῶν Λυδῶν πρῶτος ὁ Ἀρδεδές ἔτη λεί. δοτις καὶ ἕπεταιξε τὰ πλησίον ἐθνη καὶ βασιλεία, καὶ διῆγεν ἐν ὑπερηφανίᾳ.